Requerimento de Informação nº 0024-2024

Solicita informações sobre as políticas públicas

relacionadas, principalmente, às doações de roupas e

alimentos para o inverno.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Sabemos que o inverno está chegando e com ele muitas pessoas, sendo a maioria

moradores de rua, não possuem cobertas, roupas quentes, e muito menos alimentos, por isso

normalmente as pessoas em situação de rua se mobilizam para arrecadação dos produtos citados

acima, mas e a Prefeitura, o que faz?

REQUEREMOS, nos termos regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao

Excelentíssimo Senhor MARCUS AUGUSTIN SOLIVA, Prefeito do Município da Estância

Turística de Guaratinguetá, solicitando-lhe que providencie o envio, a esta Casa, de informações

sobre as políticas públicas relacionadas, principalmente, às doações de roupas e alimentos para o

inverno.

Termos em que questionamos:

1 – A Prefeitura realiza projetos de doação de comidas e roupas às pessoas em situação

de rua para no inverno?

2 – Este ano a Prefeitura realizará tal projeto?

3 – Caso a resposta da pergunta acima seja afirmativa, qual será a forma de arrecadação

(diretamente os produtos, dinheiro para comprá-los, etc.)? Onde será arrecadado (comércios, a própria

prefeitura, online, etc.)? Quando poderemos começar a doar?

4 – Caso a resposta seja negativa, porque esse projeto não pode ser implantado, e quais

as chances que criá-lo nos próximos anos?

Solicitamos, ainda, o envio de cópia da presente Indicação ao Excelentíssimo Senhor

MARCO ANTONIO BARACHO DOS SANTOS – Secretário Municipal de Assistência Social.

Recinto do Plenário “Vereador João Mod”, maio de 2024.

ISABELA LACERDA

Vereadora Mirim

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 340039003500300031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 310036003000340031003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.